
 

Decreto Dirigenziale n. 50 del 14/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' AMATORIALI DI

ORNICULTURA, RELATIVE ALLA NIDIFICAZIONE ED ALLEVAMENTO IN CATTIVITA',

NONCHE' ALLA CREAZIONE DI IBRIDI PER SOGGETTI APPARTENENTI ALLE

FAMIGLIE DEI FRINGILLIDI, DEI PASSERIDI, DEGLI EMBERIZIDI E DEI FASIANIDI (ART.

13, COMMA 2, L.R. CAMPANIA N. 26/2012) - SIG. ROMANO ANTONIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO CHE: 
a) l’art.13, c.2, della L.R. Campania n. 26/2012 disciplina le attività amatoriali di ornicoltura, relative 

alla nidificazione ed allevamento in cattività, nonché alla creazione di ibridi per soggetti 
appartenenti alle famiglie dei fringillidi, dei passeridi, degli emberizidi e dei fasianidi, stabilendo 
che la relativa autorizzazione è rilasciata dal competente ufficio dell'Amministrazione provinciale; 

b) l’art 3 della Legge Regionale Campania n. 14 del 9 novembre 2015, in attuazione della Legge n. 
56/2014 di riordino delle funzioni non fondamentali delle Province e delle Città Metropolitane ha 
riallocato in capo alla Regione le funzioni amministrative in materia di “agricoltura, caccia e 
pesca”, già delegate alle Province ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 della L.R. Campania n. 
26/2012; 

 
CONSIDERATO CHE il Sig. Romano Antonio, nato a Afragola (Na) il 17/01/1951, residente in 
Casoria (Na) alla Via Etna n. 5, con istanza acquisita al protocollo di questo Ente in data 07/07/2017 al 
n. 0469511, ha chiesto l’autorizzazione per lo svolgimento delle attività amatoriali di ornicoltura ai sensi 
dell’art.13, c.2, della L.R. Campania n. 26/2012; 
 
VISTO l'art. 35 del Regolamento 15 dicembre 2011, n. 12 “Ordinamento Amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania”, a norma del quale “I dirigenti […] svolgono le funzioni di direzione dei 
rispettivi uffici, curano l’attuazione dei progetti e delle gestioni a essi assegnati o delegati dai dirigenti 
degli uffici dirigenziali generali, adottando i relativi atti e provvedimenti amministrativi ed esercitando i 
poteri di spesa e, ove previsto, di accertamento delle entrate”; 
 
ATTESO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 131 del 09/05/2017 si è provveduto 
a conferire l’incarico di Dirigente della U.O.D. 50.07.04 “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” alla Dott.ssa 
Flora Della Valle, per la quale non sussistono cause di incompatibilità ovvero conflitti di interesse in 
relazione al presente procedimento; 
 
VERIFICATA all'esito dell'istruttoria la sussistenza dei requisiti soggettivi ed oggetti dell’istante, richiesti 
ai fini del rilascio della presente autorizzazione; 
 
RITENUTO che ricorrano i presupposti per il rilascio dell'autorizzazione al Sig.  Romano Antonio;           
 
ALLA STREGUA  dell'istruttoria compiuta dall’U.O.D. Pesca, Acquacoltura e Caccia: 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono approvate ed integralmente riportate nel 
seguente dispositivo, di : 
 

    1111        di autorizzare  il Sig.  Romano Antonio,  come generalizzato in premessa, allo svolgimento delle 
attività amatoriali di ornicoltura, relative alla nidificazione ed allevamento in cattività, nonché alla 
creazione di ibridi per soggetti appartenenti alle famiglie dei fringillidi, dei passeridi, degli 
emberizidi e dei fasianidi ex art. 13, c.2, L.R.Campania n. 26/2012, presso il luogo di 
residenza;  

 2  di stabilire a carico del Sig.  Romano Antonio i seguenti obblighi: 
          2.1 i soggetti nati nell’allevamento debbono essere muniti d’anelli inamovibili riportanti l’anno di 
nascita, il numero progressivo del soggetto e la matricola dell’allevatore (art. 13, c. 2, lett. b), L.R. 
Campania n. 26/2012);  
         2.2 è tenuto a denunciare alla Regione Campania, entro il mese di dicembre di ogni anno, i 
soggetti nati nel proprio allevamento nel corso dell’annata, indicando i dati riportati sui singoli anelli degli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

stessi; l’allevatore è tenuto, inoltre, a compilare un registro personale dove devono essere indicati tutti i 
soggetti presenti nell'allevamento, con indicazione della specie, del sesso, del numero progressivo 
dell’anello, dei dati riportati sull’anello, di data e motivo di entrata o di uscita. Eventuali nuovi acquisti o 
scambi devono essere denunciati entro tre giorni alla Regione Campania (art. 13, c. 2, lett. a), L.R. 
Campania n. 26/2012). 
La mancata osservanza delle prescrizioni di cui ai punti 2.1 e2.2 del presente provvedimento  
comporta l’irrogazione delle sanzioni previste dall ’articolo 32, comma 1, lett c), L.R. Campania n. 
26/2012 (sanzione amministrativa da € 77,00 a € 465,00, sospensione per un anno ed in caso di 
recidiva revoca dell'autorizzazione ), se il fatto non costituisce reato; 

    3333        di pubblicare, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento; 
    4444        di notificare, mediante consegna brevi manu, il presente provvedimento al Sig. Romano 

Antonio.  
La presente autorizzazione ha validità di dieci ann i; il rinnovo è subordinato ad una nuova richiesta di 
autorizzazione da inoltrare entro sei mesi dalla scadenza della presente autorizzazione. 
                                           
                                                                                                        Dott.ssa Flora DELLA VALLE 
  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

